ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН
АДЫК СЕЛӘНӘ МУНИЦИПАЛЬН БҮРДӘЦИН АДМИНИСТРАЦИН ТОГТАВР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ АДЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

359250, Республика Калмыкия Черноземельский район п. Адык ул. Мира, 2а,
тел. /факс (84743) 9-31-34, email: smo-adk@mail.ru , веб-сайт: http://smo-adk.ru

30 января 2020 г.                             № 4                                                      п. Адык
Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексное развитие сельской территории Адыковского сельского муниципального образования                                             Республики Калмыкия на 2020 – 2023 годы»
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 года №696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», в целях создания условий для повышения качества жизни сельского населения администрация Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

                                                 постановляет:

1. Утвердить программу «Комплексное развитие сельской территории Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020 – 2023 годы» согласно приложению 1.
2. Обнародовать в специально установленных местах, разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия: http://smo-adk.ru/.
3. Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава
Адыковского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)                                        Б.Н.Мергульчиева

приложение к постановлению
администрации Адыковского СМО РК
от 30.01.2020 года № 4

Муниципальная целевая программа «Комплексное развитие сельской территории Адыковского сельского муниципального образования                                             Республики Калмыкия на 2020 – 2023 годы».

	Ответственный исполнитель
	Администрация Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Черноземельского районного муниципального образования, население поселка Адык

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для повышения качества жизни сельского населения

	Задачи муниципальной программы
	1. Стимулирование и поддержка реализации общественно-значимых проектов по благоустройству сельских территорий.
2. Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских территорий.
3. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной инфраструктур.
повышение общественной значимости комплексного развития сельских территорий, привлекательности для проживания и работы на сельских территориях;
повышение гражданской активности сельских жителей в решении вопросов местного значения.

	Индикаторы муниципальной программы
	Количество реализованных проектов по обустройству социальной, коммунальной и транспортной инфраструктуры

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020 – 2023 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	2020 год.
Средства Федерального бюджета и региональный бюджет – 424,58т.р.
Средства районного бюджета – 0
Средства бюджета сельского поселения – 99,96т.р.
Внебюджетные средства – 82,00
2021 год:
Средства Федерального бюджета и региональный бюджет – 2276,5 т.р.
Средства районного бюджета – 0
Средства бюджета сельского поселения – 536,0 т.р.
Внебюджетные средства – 536,0 т.р.
2022 год:
Средства Федерального бюджета и региональный бюджет – 1833,8 т.р.
Средства районного бюджета – 0
Средства бюджета сельского поселения – 431,5 т.р.
Внебюджетные средства – 431,5 т.р.

2023 год
Средства Федерального бюджета и региональный бюджет – 1795,2 т.р.
Средства районного бюджета – 0
Средства бюджета сельского поселения – 422,4 т.р.
Внебюджетные средства – 422,4 т.р.

1. Общая характеристика реализации муниципальной программы.
Разработка целевой Программы «Комплексное развитие сельской территории Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020 – 2023 годы» обусловлена приоритетами государственной политики по комплексному развитию сельских территорий:
1.1. Указ Президента Российской Федерации от 0.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2014 года»;
1.2.  Государственная программа Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территории», утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 года №696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
1.3.  Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.4. Устав Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия;
1.5.  Постановление администрации Адыковского СМО РК от 15.11.2019 года №44 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Адыковского сельского муниципального  образования Республики Калмыкия на 2020-2029 годы»
1.6. Постановление администрации Адыковского СМО РК от 15.11.2019 года №44«Об утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия  на 2020-2029 годы».

2. Государственная политика определяет приоритетные направления по обеспечению комплексного и системного развития Адыковского сельского муниципального образования, в частности:
2.1.  Улучшение условий жизнедеятельности сельского населения, в том числе путем повышения уровня благоустройства сельских населенных пунктов, обеспечения коммунальной инфраструктурой, в том числе центральным водоснабжением и водоотведением, газо-, энергоснабжением;
2.2.  Развитие и совершенствование социальной инфраструктуры, повышением доступности социальных услуг, в т.ч. за счет совершенствования территориальной организации оказания услуг отраслей социальной сферы (здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания);
2.3. Развитие инженерной и дорожно-транспортной инфраструктуры сельских территорий, повышения транспортной доступности сельских территорий.

II. Цель, задачи муниципальной программы.
2.1. Цель муниципальной программы: создание условий для повышения качества жизни сельского населения с учетом современных требований и стандартов.
2.2. Задачи муниципальной программы: повышение уровня комплексного обустройства территории сельского поселения.

III. Обобщенная характеристика основных мероприятий
 муниципальной программы.
      Основные мероприятия муниципальной программы включают комплекс системных мер, направленных на достижение целей муниципальной программы и решение наиболее актуальных текущих и перспективных задач, определяющих динамичное и устойчивое развитие Адыковского СМО РК.

3.1 Основное мероприятие «Благоустройство сельских территорий»
1. Краткая характеристика основного мероприятия:
1.1. Направлено на решение задач: повышения уровня комплексного обустройства территории Адыковского СМО РК; стимулирование и поддержка реализации общественно-значимых проектов по благоустройству сельского поселения.
1.2. За период действия муниципальной программы будет реализовано 4 общественно- значимых проекта по благоустройству сельских территорий.

IV. Механизм реализации муниципальной программы.
       Администрация Адыковского СМО РК, как координатор программы осуществляет общее руководство реализацией Программы, управляет выделенными на ее реализацию средствами, руководит исполнителями Программы и контролирует выполнение ими программных мероприятий.
      Администрация Адыковского СМО РК вносит предложения по изменению Программы в установленном порядке.
      Муниципальный финансовый контроль за использованием средств в ходе реализации программы осуществляет централизованная бухгалтерия

V. ожидаемые результаты муниципальной программы.

- улучшение архитектурно-планировочного облика поселка Адык;
- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни;
- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения;
- повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства;
- вовлечение населения, организаций к развитию территории;
- развитие и поддержка инициатив жителей Адыковского СМО РК в вопросах благоустройства;
- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

VI. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы «Комплексное развитие сельской территории Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020 – 2023 годы» планируется провести в период с 2020 по 2023 годы.

приложение №1
Перечень программных мероприятий подпрограммы
«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях в Адыковском СМО РК на 2020-2023 годы»
	 N
п/п
	Наименование
мероприятия
подпрограммы
	Сроки
реализации
	Ответственный
исполнитель,
участник
муниципальной
программы
	Источники
 финансирования
	Сумма
расходов,
всего
(тыс.
руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы

	2020год
	2021 год
	2022 год

	 1
	      2

	      3
	       4
	  5
	   6
	   7
	   8

	1. Благоустройство сельской территории Адыковского СМО РК
	2020-2023 гг
	Администрация Адыковского СМО РК
	Итого
	9291,84
	606,54
	3348,5
	2696,8
	2640,0

	Местный Бюджет
	1489,86
	99,96
	536,0
	431,5
	422,4

	Федеральный     и региональный бюджеты
	6330,08
	424,58
	2276,5
	1833,8

1795,2

	Внебюджетные
средства
	1471,9
	82,00
	536,0
	431,5
	422,4

Приложение №2

Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы

	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	2020 план
	2021 план
	2022 план

2023 план

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9

	Освещение территории Парка памяти родных и близких п.Адык Черноземельского района Республики Калмыкия
	количество реализованных общественно-значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	единиц
	1,0
	-
	-

	Организация пешеходных тротуаров по  ул. Октябрьская и ул. Мира в п. Адык
	объем ввода
	кв. м

	1365

	Обустройство зоны отдыха по ул. Радужной
	объем ввода
	кв. м

	10400

	Организация пешеходных тротуаров по  ул. Первомайская в п. Адык
	объем ввода
	кв. м

	1350

	Организация пешеходных тротуаров по  ул. Новая в п. Адык
	объем ввода
	кв. м

	1200

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]